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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá prípravou enamínov odvodených od izoxazolu,

za účelom prípravy série látok vhodných pre inhibíciu väzobnej interakcie FOXO3-DNA.

Konkrétne bola pripravená séria derivátov izoxazolu nesúcich metylovú skupinou

v polohe 3, nitro skupinou v polohe 4 a rôzne substituovaný vinyl v polohe 5.

Substituentami vinylovej skupiny boli rôzne sekundárne amíny, ktoré boli zvolené

na základe predchádzajúcich štúdií a za účelom zvýšenia rozpustnosti týchto látok

vo vode.

Kľúčové slová

Organická syntéza, päťčlánkové aromatické heterocyklické zlúčeniny, izoxazol,

sekundárne amíny, enamíny.
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Abstract

This work deals with the preparation of a small library of enamines derived from

isoxazole, compounds with the ability to inhibit a FOXO3-DNA interaction. The first part

of the work is focused on the preparation of the key building block, (E)-N,N-dimethyl-2-

(3-methyl-4-nitroisoxazole-5-yl)ethen-1-amine, and other starting materials. The second

part is focused on the preparation 4-nitroisoxazole derivatives bearing methyl group

at position 3 and a substituted vinyl moiety in position 5. Various secondary amines were

used as substituents in order to modulate the polarity of the prepared 4-nitroisoxazole

derivatives and to increase their solubility in water.

Key words

Organic synthesis, five-membered aromatic heterocyclic compounds, isoxazole,

secondary amines, enamines.
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Zoznam skratiek

Ac acetyl

aq. vodný roztok

Ar aryl

Bn benzyl

Cbz karboxybenzyl

cod 1,5-cyklooktadién

Cp 1,2,3,4,5-pentametylcyklopentadienyl

dba dibenzylidénacetón

DMF N,N-dimetylformamid

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DRIFT metóda difúznej reflektancie

ekv. ekvivalent

ESI ionizácia typu elektrosprej

Et etyl

HetAr heteroaryl

HRMS hmotnostná spektrometria s vysokým rozlíšením

IČ infračervená spektroskopia

IPr 1,3-bis(2,6-diizopropylfenyl)imidazol-2-ylidén

i-Pr izopropyl

Me metyl

mol. molárne

Ms mezyl (metánsulfonylová skupina)

MS hmotnostná spektrometria

NIS N-jódsukcinimid

NMR nukleárna magnetická rezonancia

RF retardačný faktor

RVO rotačná vákuová odparka

t.t. teplota topenia

TFA trifluóroctová kyselina

THF tetrahydrofurán

TLC chromatografia na tenkej vrstve

Ts p-toluénsulfonyl

UV ultrafialové žiarenie
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1. Úvod

1.1 Organická syntéza

Molekuly organických látok tvoria všetko živé na planéte Zem, od hlavných

zložiek živej hmoty, ako sú napríklad proteíny, lipidy, nukleové kyseliny, cholesterol (1a,

Obrázok 1) až po tie najjednoduchšie látky, akou je napríklad metán. Taktiež sú súčasťou

oleja, ropy, dreva a benzínu. V poslednej dobe sa dozvedáme, že sa vyskytujú nie len na

Zemi.1–3

Obrázok 1: Zložky živej hmoty

Okolo osemnásteho storočia nebola chémia rozvinutá. Ľudia v tej dobe bez

hlbšieho skúmania videli, že látky získavané z rastlín a živočíchov majú rozdielne

vlastnosti od látok získaných z neživej prírody. Tieto povahou väčšinou anorganické

látky poznali ako nerasty. Ostatné látky súviseli hlavne so živou prírodou a dejmi v nej

prebiehajúcimi. V čase devätnásteho storočia však už bolo zrejmé, že látky pochádzajúce

zo živých organizmov a látky neživej povahy sa zo stránky chemickej a fyzikálnej

nemusia podstatne líšiť. V čom ale mierna odlišnosť medzi látkami živej prírody

a látkami neživej prírody je, že molekuly látok živej prírody sú väčšinou zložené

z pomerne malého množstva prvkov a v ich štruktúre dominuje uhlík a vodík.1

Teóriu vitalizmu, že látku živej prírody sa dá pripraviť iba pomocou živých tvorov

a ich orgánov nabúrala prvá príprava močoviny v ,,laboratórnom“ prostredí.4 Ľudstvo

v tej dobe začalo rýchlo skúmať i ďalšie prípravy organických zlúčenín i o niečo

komplikovanejšie.1 Syntetizovať molekuly vyskytujúce sa v prírode, prípadne vytvárať

deriváty odvodené od prírodných látok je dôležitá schopnosť pre rozvoj organickej

syntézy, ale aj chémie.4 Už od konca 18. storočia sa dajú dohľadať prvé pokusy o prípravu
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jednoduchých organických látok, najznámejším príkladom je práca Friedricha Wöhlera,

ktorý v roku 1828 syntetizoval už zmienenú močovinu (2a) z kyanatanu amónneho.

Počas 19. a 20. storočia sa podarilo pripraviť v laboratórnom prostredí i oveľa

komplikovanejšie organické molekuly, vďaka rýchlemu rozvoju laboratórnych techník

a techník používaných k identifikácii prírodných látok. Zaujímavé sú okrem iného

aj totálne syntézy chinínu (2d), morfínu (2c) a strychnínu (2b).5

Takto pripravené látky sa snažia nájsť uplatnenie v rôznych odvetviach priemyslu

a v medicíne, napríklad ako potenciálne nové liečivá, či vytvorenie zjednodušených

a finančne menej náročných postupov na výrobu niektorých zlúčenín.

Obrázok 2: Organické molekuly

1.2 Cyklické zlúčeniny

Zlúčeniny sa dajú formálne rozdeliť do niekoľkých skupín na základe ich

štruktúrneho motívu. Zlúčeniny s otvoreným reťazcom, ktoré neobsahujú cykly,

nazývame acyklické, či alifatické. Naopak zlúčeniny, ktoré obsahujú cykly a majú tým

pádom uzavretý reťazec, sú cyklické. Cyklické zlúčeniny sa dajú ďalej rozdeliť

na základe ich štruktúry do ďalších podskupín.

Heterocyklické zlúčeniny sú cyklické zlúčeniny, ktoré obsahujú v cykle, ktorý ich

tvorí aspoň dva rôzne prvky. Najčastejšie prvky, ktoré obsahujú okrem uhlíka, sú prvky

ako dusík, kyslík a síra (vzácnejšie môže ísť aj o prvky ako fosfor, kremík, selén, bór

a ďalšie) - tieto prvky sa nazývajú heteroatómami (Obrázok 3).6

Obrázok 3: Heterocyklická zlúčenina
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Opačným prípadom sú homocyklické zlúčeniny, ktorých kruhy sú tvorené iba tým

istým prvkom, v tomto prípade sa nemusí jednať iba o prvok uhlík (Obrázok 4).6

Obrázok 4: Homocyklická zlúčenina

A v neposlednom rade rozoznávame aj karbocyklické zlúčeniny, ktorých kruhy

sú tvorené iba atómami uhlíka (Obrázok 5).6

Obrázok 5: Karbocyklická zlúčenina

1.2.1 Heterocyklické zlúčeniny

Heterocyklické zlúčeniny sa vyskytujú v živočíšnych a rastlinných organizmoch

a tiež sú to základné prírodné látky. Heterocyklické zlúčeniny sú napríklad - sacharidy,

nukleové kyseliny, proteíny, niektoré aminokyseliny, enzýmy, hormóny, vitamíny,

zložené lipidy a alkaloidy (Obrázok 6). Okrem toho sa nachádzajú v liečivách,

pesticídoch a farbivách.7

Obrázok 6: Prírodné látky

Heterocyklické zlúčeniny sa ďalej delia na jednoduché, ak majú len jeden cyklus

a heterocyklické zlúčeniny s dvomi a viacerými cyklami, ktoré môžu byť kondenzované.

Minimálny počet heteroatómov je jeden, ale môže ich byť aj viac. Podľa veľkosti cyklu
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môže ísť o heterocykly trojčlánkové, štvorčlánkové... Najčastejšie sa vyskytujú

heterocyklické zlúčeniny päťčlánkové a šesťčlánkové. Typy väzieb v cykle môžu byť

jednoduché, či dvojité, menej často aj väzba trojitá, veľmi často môže ísť o konjugovaný

systém. U päťčlánkových heterocyklov môže byť súčasťou konjugácie aj neväzbový

elektrónový pár z prítomného heteroatómu, ako je to napríklad u tiofénu, kde je šesť

elektrónov v konjugovanom systéme (8c, Obrázok 8).

Heterocyklické zlúčeniny s konjugovanými dvojitými väzbami sú aj súčasťou


[…]


ppm; 13C NMR (101 MHz, Methanol-d4) δC = 172,0; 156,8; 152,3 (2C); 82,0; 66,8; 52,6;

53,3; 35,4; 33,9; 12,2 ppm; IČ (KBr): ν = 3411, 3399, 3103, 2968, 2947, 2932, 2860,

1613, 1574, 1527, 1479, 1461, 1428, 1377, 1353, 1323, 1242, 1234, 1219, 1153, 1129,

1111, 1084, 1051, 1009; HRMS (ESI+): pre C11H15N3O4Na [M+Na]+ m/z:

vypočítané: 276,0960; nájdené: 276,0951.
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(3S,4S)-1[(E)-2-(3-Metyl-4-nitro-izoxazol-5-yl)-vinyl]-pyrolidín-3,4-diol (39)

Látka 39 bola pripravovaná podľa modifikovaného obecného

postupu A.

Enamín 26 (100 mg; 0,507 mmol; 1 ekv.) bol rozpustený

v bezvodom DMF (4 ml). Následne bol pridaný diol 53

(0,26 g; 2,54 mmol; 5 ekv.). Zmes bola refluxovaná po dobu 4 dní. Konverzia bola

sledovaná pomocou TLC (DCM/MeOH - 10:1, vizualizácia pomocou ninhydrínu)

a 1H NMR. Získaný produkt 39 bol zahustený na rotačnej vákuovej odparke a následne

dočistený pomocou stĺpcovej chromatografie, kde stacionárnou fázou bol silikagél

a mobilnou fázou bola zmes DCM/MeOH s gradientom polarity 15:1 - 10:1. Nakoniec

bol získaný produkt kodestilovaný s CHCl3 a dosušený za zníženého tlaku (0,41 mbar).

Získaný produkt 39 bol vo forme tmavooranžovej pevnej látky (28 mg) s výťažkom 22 %.

RF = 0,42 (DCM/MeOH, 10:1, vizualizácia pomocou ninhydrínu); [𝛂]𝐃
𝟐𝟓 = +56,3

(c = 0,40; MeOH); t.t. = 174,7 °C; 1H NMR (400 MHz, Methanol-d4)

δH = 8,07 (d, J = 13,1 Hz, 1H); 5,87 (d, J = 13,1 Hz, 1H); 4,28 (d, J = 4,4 Hz, 1H);

4,15 (s, 1H); 3,96 (dd, J = 12,2; 3,8 Hz, 1H); 3,66 (dd, J = 12,9; 4,4 Hz, 1H);

3,59 (d, J = 12,0 Hz, 1H); 3,30 (s, 1H, prekryté MeOD); 3,06 (d, J = 61,3 Hz, 1H);

2,46 (s, 3H); 1,31 (s, 1H) ppm; 13C NMR (101 MHz, Methanol-d4) δC = 171,4; 156,8;

150,7 (2C); 83,4; 76,0; 75,7; 59,1; 54,6; 12,2 ppm; IČ (KBr): ν = 3402, 3351, 2935,

2872, 2851, 1655, 1619, 1583, 1479, 1422, 1404, 1383, 1356, 1326, 1284, 1234, 1147,

1129, 1075, 1042, 1006; HRMS (ESI+): pre C10H13N3O5Na [M+Na]+ m/z:

vypočítané: 278,0753; nájdené: 278,0746.
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5. Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bola príprava série derivátov 4-nitroizoxazolu

líšiacich sa substitúciou v enamínovej časti molekuly, za účelom zvýšenia rozpustnosti

týchto látok v polárnych rozpúšťadlách a zabránenia tvorby komplexu FOXO3-DNA.

Na začiatku bola pozornosť venovaná príprave východiskového enamínu 26.

Viacstupňová syntéza začínala reakciou acetylacetónu a hydroxylamín hydrochloridu,

čím bol pripravený 3,5-dimetylizoxazol 16 vo výťažku 77 %. Nasledujúcou nitráciou bol

pripravený 3,5-dimetyl-4-nitroizoxazol 41 vo výťažku 46 %. Posledným krokom bola

reakcia 41 s 1,1-dimetoxy-N,N-dimetylmetylamínom za vzniku spomínaného enamínu

26, ktorý sa podarilo pripraviť vo výťažku 78 %. Súhrnný výťažok trojkrokovej syntézy

bol 28 %.

Pre prípravu navrhnutých derivátov bolo potrebné pripraviť aj komerčne

nedostupné sekundárne amíny. Pri príprave sekundárneho amínu (3S,4S)-3,4-

dihydroxypyrolidínu 53 bola využitá viacstupňová syntéza. Prvým krokom bola reakcia

(2R,3R)-2,3-dihydroxybutándiovej kyseliny s benzylamínom za vzniku (3R,4R)-1-

benzyl-3,4-dihydroxypyrolidín-2,5-diónu 57 s výťažkom 62 %. Druhým krokom bola

jeho redukcia pomocou Synhydridu na (3S,4S)-1-benzyl-pyrolidín-3,4-diol 59

s výťažkom 41 %. Posledným krokom bola katalytická hydrogenácia za vzniku

sekundárneho amínu 53 s výťažkom 96 %. Súhrnný výťažok trojkrokovej prípravy bol

24 %.

Posledná časť bola venovaná príprave navrhnutých enamínov 29-40. U väčšiny

reakcií boli výťažky veľmi dobré. Naopak výťažok enamínu 39 bol len 22 %. Enamíny

32 a 40 sa pripraviť nepodarilo. Podobne sa tiež nepodarilo pripraviť dimérnu štruktúru

60.

V rámci mojej bakalárskej práce sa podarilo pripraviť sériu enamínov, ktorých

biologická aktivita je v tejto dobe testovaná v spolupráci s výskumnými skupinami

prof. Obšila (PřF UK) a prof. Ausserlechnera (Innsbruck Medical University).
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