## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Ladislav Lóška

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce <b>1</b>
Během zpracování zadaného tématu <b>1</b>
Při sepisování práce <b>1</b>

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

**1**

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

**1**

Slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Předložená bakalářská práce byla vypracována na Katedře organické chemie PřF UK v rámci společného projektu naší odborné skupiny a skupiny Prof. Obšila na vývoj inhibitorů FOXO3-DNA interakce. Pan Ladislav Lóška pracoval od počátku na zadané tematice svědomitě, samostatně a aktivně se podílel na vývoji studované problematiky. Ladislav si v průběhu řešení práce osvojil zdravou laboratorní praxi, seznámil se s vybranými instrumentálními technikami (NMR, ESI), zúčastnil se jedné národní konference a několika seminářů, kde výsledky své práce prezentoval. Bylo mi potešením s Ladislavem spolupracovat. Závěrem bych rád konstatoval, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji přijmout jako podklad pro další řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 30. 5. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele: doc. RNDr. Jan Veselý, Ph.D.